
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.534/19.12.2025 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: modificarea anexei nr.10 - Calculul costului unitar pe kilometru, Tabel cheltuieli şi 
respectiv anexei nr.18 — Estimarea Anuală a Compensaţiei la Contractul de servicii publice pentru 
delegarea gestiunii serviciului de transport public local de persoane cu autobuze prin curse regulate în 
municipiul Slatina nr.119183/29.12.2023, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 316/28.11.2023 
referitoare la atribuirea directă a gestiunii serviciului de transport public local de persoane cu 
autobuze prin curse regulate in municipiul Slatina 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Inhunit în şedinţa ordinară din data de 
19.12.2025. 

Având în vedere: 
- Referatul de propunere nr.111311/23.10. 2025, Intocmit de către Direcţia Administrare Patrimoniu 
Serviciul Acorduri şi Autorizatii - Compartiment Transporturi; 
- Iniţiativa Primarului Municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.111312/23.10.2025; 
- Raportul de specialitate nr.111317/23.10.2025, Intocmit de către Direcţia Administrare Patrimoniu 
Serviciul Acorduri şi Autorizaţii - Compartiment Transporturi; 
- Raportul de specialitate nr.111318/23.10.2025, Intocmit de către Primăria Municipiului Slatina — 
Serviciul Juridic şi indrumare Asociaţii de Proprie-tari; 
- Raportul de specialitate nr.111321/23.10.2025 Intocmit de către Direcţia Generală Economică; 
- Contractul de servicii publice pentru delegarea gestiunii Serviciului de Transport Public Local de 
persoane cu autobuze prin curse regulate în municipiul Slatina nr.119183/29.12.2023, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Local nr. 316/28.11.2023 privind atribuirea directă a gestiunii serviciului de 
transport public local de persoane cu autobuze prin curse regulate în municipiul Slatina; 
- prevederile anexei nr.10 — Calculul costului unitar pe kilometru, Tabel cheltuieli potrivit cărora 
modificarea costului/km se va face prin act adiţional la Contract, în baza unui audit tehnico-
economic care să certifice noul nivel al costului/krn; 
- Raportul de audit al activităţii serviciului de transport public local de persoane cu autobuze în
municipiul Slatina elaborat de către Estana Audit & Accountancy SRL In baza contractului 
nr.78679/05.08.2025, transmis prin procesul verbal de recepţie Inregistrat la sediul Primăriei 
municipiului Slatina —Direcţia Aministrare Patrimoniu sub nr.100948/26.09.2025; 
- prevederile art.16 alin.(1), art. 17 alin.(1) lit. n), art.43 lit.d) din Legea nr.92/2007 a serviciilor de 
transport public local, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art.8 alin.(3) lit.d2 din Legea nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, 
republicată cu modificările şi completările ulterioare. 
- Avizul Consiliului Concurenţei nr.17132/09.12. 2025, referitor la avizarea proiectului de hotărâre 
privind modificarea anexei nr.10- Calculul costului unitar pe kilometru, Tabel cheltuieli şi respectiv 
anexei nr.18 — Estimarea Anuală a Compensaţiei la Contractul de servicii publice pentru delegarea 
gestiunii serviciului de transport public local de persoane cu autobuze prin curse regulate în 
municipiul Slatina nr.119183/29.12.2023, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 
316/28.11.2023 referitoare la atribuirea directă a gestiunii serviciului de transport public local de 
persoane cu autobuze prin curse regulate în municipiul Slatina aviz Inregistrat la Primăria 
municipiului Slatina sub nr. 129183/09.12.2025. 
- prevederile art.3 alin.(2), art.57 alin.(4) şi art.59 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative; 



- Avizul favorabil al Comisiei juridice şi de disciplină din cadrul Consilului Local al municipiului 
Slatina; 
- Avizul favorabil al Comisiei Buget-Finanţe din cadrul Consilului Local al municipiului Slatina. 

in temeiul art.5 lit.cc), art.129 alin.(2) lit.d), alin.7 lit. n), art.136 alin.(1) art.139 alin.(3) lit a) 
coroborate cu art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 

HOTĂRĂŞTE : 

Art.l. incepând cu data de 1(Intâi) a lunii următoare adoptării prezentei hotărâri, anexa nr.10 - 
Calculul costului unitar pe kilometru, Tabel cheltuieli din Balanţa analitică anul 2024 la Contractul 
de servicii publice pentru delegarea gestiunii serviciului de transport public local de persoane cu 
autobuze prin curse regulate 1n municipiul Slatina nr.119183/29.12.2023, se modifică şi va avea 
conţinutul prevăzut 'in Anexa nr. I  la prezenta hot'ărăsre. 
Art.2. incepând cu data de Kintâi) a lunii următoare adoptării prezentei hotărâri, anexa nr. 18 - 
Estimarea anuală a compensaţiei la Contractul de servicii publice pentru delegarea gestiunii 
serviciului de transport public local de persoane cu autobuze prin curse regulate 1n municipiul 
Slatina nr.119183/29.12.2023, se modifică şi va avea conţinutul prevăzut la Anexa nr.2  la prezenta 
hotărke. 
Art.3. in situaţia în care 1n conţinutul documentaţiei de atribuire a Contractului de servicii publice 
pentru delegarea gestiunii serviciului de transport public local de persoane cu autobuze prin curse 
regulate 1n municipiul Slatina nr.119183/29.12.2023 se fac trimiteri la anexele modificate prin 
prezenta hotărke, Incepând cu data de 1(Intâi) a lunii următoare adoptării prezentei hotărârii, se vor 
avea 'in vedere doar aceste modificări. 
Art.4. Anexele nr.1 şi nr.2 fac parte integrantă din prezenta hot'ă'râre. 
Art.5. Contractul de servicii publice pentru delegarea gestiunii serviciului de transport public local 
de persoane cu autobuze prin curse regulate în municipiul Slatina nr.119183/29.12.2023 se va 
modifica prin act adiţional în conformitate cu prevederile prezentei hotărâri. 
Art.6. Se 1mputerniceşte Primarul Municipiului Slatina să serrmeze Actul Adiţional la Contractul de 
servicii publice pentru delegarea gestiunii serviciului de transport public local de persoane cu 
autobuze prin curse regulate 1n municipiul Slatina nr.119183/29.12.2023. 
Art.7. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la Indeplinire de către Direcţia Administrare 
Patrimoniu prin Compartimentul Transporturi din cadrul Serviciului Acorduri şi Autorizaţii şi 
operatorul de transport intern-SC LOCTRANS SA. 
Art.8. Celelalte prevederi ale Contractului de servicii publice pentru delegarea gestiunii serviciului 
de transport public local de persoane cu autobuze prin curse regulate 1n municipiul Slatina 
nr.119183/29.12.2023, rămân neschimbate. 
Art.9. Prezenta hotărâre se va aduce la cunostinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 
municipiului Slatina şi se va comunica: 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Viceprimarii municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu; 
- Direcţia Genejalgeormmică; 
- Operatoru S.A

l.

. 

Preşe Mte( Ş.-edbiţă, 
f 

Contrasemnează, 
P? CoStin Secretar general al şunicipiu1ui Slatina 

Mihai - n IDITA 

Hotărărea a fost ado f.aiWcu,2Muri „PENTRU" 
20 - 
1 - consilier absent 

21 - consilieri in funcţie. PS — 03/F5 



Anexa nr.1 la H.C.L. nr.534/19. 2.2025 
Anexa 10 - CalcUlul Costu.lui Unitar pe Kilometru 
Tabel cheltuieli din Balanţa ant1itică anuarie-deeembrie 2024 - a o eratorului cle trans ort 

CONT 
CONTABIL 

CHELTUIELI DIRECTE CIIIILTUIELI INDIRECT'j.: CHELTUIELI ADMJNISTRATIVE 
CHELTUI 
ELI ALTE 
ACTIVIT 

ATI 

TOTAL GENERAL 

ELIGIBILE NEELIGIB 
ILE ' TOTAL ELIGIBILE 

, 

NEELIGI 
BILE TOTAL ELIGIBILE NEELIGIBI 

LE TOTAL 
TC TAL 

CHE LTUIE 
LI 

ELIGIBILE 
, 

TOTAL 
CHELTUIELI 
NEELIGIBILE

TOTAL 
CHELTUIELI 

COFORM 
BALANTA 

CONTABI ILA 
LA 31.1i2024 

6021 28.829,74 0,00 28.829,74 , 0,00 22.131,07 0,00 22.133,97 50.963,71 0,00 50.91 63,71 

6022 71.623,40 0 00 71.623,40 0,00 1.550,31 258,16 1.808,47 73.173,71 258,16 73.4 31,87 

60222 0,00 0 00 0,00 0,00 0,00 10.110,57 10.110,57 
il

0,00 10.110,57 
I 

10.110,57 

6024 54.450,43 0,00 54.450,43 0,00 7.392,37 0,00 7392,37 61.842,1 0,00 
i 

61.842,80 

6028 33.846,96 0,00 33.846,96 0,00 0,00 0,00 0,00 33.846,9 0,00 
, 

33.846,96 

603 0,00 0,00 0,00 11.890,88 11.890,88 0,00 0,00 0,00 
ii 

11.890,88 0,00 11.890,88 

603 ADM 0,00 0 00 0,00 0,00 427,71 0,00 427,71 427,71 0,00 427,71 

604 0,00 0,00 0,00 0,00 16,81 0,84 17,65 16,8i 0,84 : 17,65 

6051 0,00 0,00 0,00 29.816,47 29.816,47 0,00 0,00 0,00 29.816,47 0,0C 29 '.816,47 

6051E 695.940,57 0 00 695.940,57 0,00 0,00 . 0,00 0,00 0,00 695.940,57 0,0C 695.I 940,57 

6052 0,00 0,00 0,00 10.708,64 10.708,64 0,00 0,00 0,00 10.708,64 0,00" 10,708,64 

6053 0,00 0 00 0,00 16.097,18 16.097,18 0 00 0,00 0,00 16.097,18 0,00, 16.097,18 

609 -15.619,79 0,00 -15.619,79 0,00 0,00 0,00 0,00 -15.619,79 0,00, -15. 
1 

619,79 

611 40.379,05 0,00 40.379,05 0,00 • 11.033,35 278,81 11.312,16 51.412,40 
, 

278,81, 
I 

51.691,21 

611 2 0,00 0„00 0,00 0,00 0,00 3.213,69 3.213,69 0,00 3.213,69 
i 

3.213,69 

611 N 0,00 0,00 , 0,00 

_i 

0,00 0,00 250,00 250,00 0 00 250,00 250,00 

6121 165.445,06 • 0,00 165.445,06 0,00 0,00 0 00 0,00 li 3.445,06 0 00 165.445,06 

613 34.640,31 86.0911,29 120.731,60 0,00 2.886,15 345,57 3.231,72 37.526 46 86.436,86 12.963,32 

614 545,00 0,00 545,00 • 0,00 0,00 950,00 950,00 545,00 950,00 11.495,00 

614 1 0,00 0,00 0,00 2.790,00 647,06 3.437,06 0,00 0,00 0,00 2.790,00 647,06 3.437,06 

621 0,00 0,00 ; 0,00 489.823,00 489.823,00 0,00 0,00 0,00 489.823,0'0 0,00 489.823,00 



6231 0,00 0,00 0,00 7.224,49 7224,49 0,00 0,00 0,00 0,00 7.224,49 7.224,49 
' I 

6232 0,00 0,00 0,00 3.700 00 • 3.700,00 0,00 0,00 0,00 3.700,00 0,00 3.700,00 
1 

624 491,90 0,00 491,90 812 69 0,00 812,69 0,00 0,00 0,00 1.304,59 0,00 1304,59 

624 1 0,00 0,00 0,00 129,44 0,00 129,44 0,00 0,00 0,00 129,44 0,00 129,44 

624 EXT 0,00 0,00 0,00 4.750,00 0,00 4.750,00 0,00 0,00 0,00 1.177,50 1,750,00 0,00 5.927,50 
624 EXT 
NEDE 0,00 0,00 0,00 0 00 5.927,50 5.927,50 0,00 0,00 0,00 0,00 5.927,50 5.927,50 

625 1.200,00 0,0 1.200,00 - 450,00 0,00 450,00 0,00 0,00 0,00 1.650,00 0,00 1.650,00 

625 
TRANSPOR 5030 0;00 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50,0C 0,00 50,00 

626 0,00 0,00 
I 

0,00 
i 

34.417,16 1.531,90 35.949,06 0,00 0,00 0,00 34.417,1 1.531,90 35.949,06 

627 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.926,80 2.926,80 0,..C..)4 2.926,80 2.926,80 

627 1 0,00 0 00 0,00 3.580,48 3.580,48 0,00 0,00 0,00 3.580,1 0,00 3.580,48 

628 69.197,41 0 00 69.197,41 60.842,81 599,03 61.441,84 0,00 0,00 0,00 
I 

130.040,2 599,03 
I 

130.639,25 

628 1 2.862,98 0 00 2.862,98 ' 0,00 0,00 0,00 0,00 2.862,98 0,00 2.862,98 

635 1.129,11 0 00 1.129,11 960,00 960,00 169,25 6.477,49 6.646,74 2.258,3 6.477 49 8:735,85 

635 1 0,00 0 00 0,00 
1

0,00 5.703,00 0,00 5.703,00 5.703,00 0 00 
i 

5.703,00 

635 2 14.893,00 , 0 00 14.893,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14.893,00 0,00 14 I 893, 00 . 

635 4 19.722,86 0 00 19.722,86 0,00 • 0,00 0,00 0,00 19.722,86 0,00‘ 
I 

19.722,86 

635 5 0,00 0 00 0,00 0,00 3.352,00 0,00 3352,00 3.352,00 0,00 3.352,00 

635 6 0,00 0 00 0,00 0,00 8.569,25 0,00 8.569,25 8.569,25 0,00 
I 

8.569,25 

635 7 0,00 0 00 0,00 • 0,00 32,00 0,00 32,00 32,00 0,00 
I 
32,00 

63511 0,00 0 00 0,00 5.600,00 5.600,00 0,00 0,00 0,00 5.600,00 0,00 5.600,00 

641 3.048.441,00 0,00 3.048.441,00 , 0,00 0,00 0,00 0,00 3.048.441 00 0,00 3.048.441,00 

641 A 0,00 0 00 0,00 0,00 1.239.858,00 0,00 1.239.858,00 1.2:: 9.858,00 0 00 1.239.858,00 

641 EXT 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 143.142,60 0,00 0,00 1431142,00 

641 M 0,00 0,00 0,00 0,00 343.848,00 78.095,00 421.943,00
i 

323.848,00 78.095,00 421J943,00 

642 242.527,00 0,00 
i 

242.527,00 0,00 0,00 0,00 0,00 242.527,00 0,00 242.527,00 

642 A 0,00 0,00 I 0,00 0,00 51.173,00 0,00 51.173,00 51.173,01) 0,00 51.173,00 

642 
VAUC.ADM 0,00 0,00 [ 0,00 0,00 11.505,00 0,00 11.505,00 11.505, 01:1 0,00 11. 

i 
I 505,00 

642 
VAUCERE 65.129,00 0,00 65.1129,00 0,00 0,00 0,00 0,00 65.129,0k 0,00 

1 
65.129,00 



6422 132.327,00 0,00 132327,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11 !.327,00 0,00 132327,00 

6422A 0,00 0,00 0,00 0,00 10.220,00 0,00 10.220,00 1.3.220,00 0,00 10.220,00 

6422V 6.778,00 0,00 6.778,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.778,00 0,00 
I 

6.778,00 

6422VA 613,00 
, 

0,00 613,00 0,00 0,00 0,00 0,00 613,00 0,00 6113,00 

6422VM 452,00 
, 

0,00 452,00 0,00 0,00 0,00 0,00 452,00 0,00 41 52,00 

6458 78.504,92 0,00 78.504,92 0,00 0,00 0,00 0,00 78.504,92! 0,00 
I 

78.504,92 

6458A 0,00 
I 

0,00 0,00 0,00 6.000,00 0,00 6.000,00 6.000,00 0,00 
I 

6.000,00 

6458M 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 300,00 300,00 0,00 300,00 
! 
300,00 

6461 71.809,00 0,00 71.809,00 0,00 0,00 0,00 0,00 71.809,00 0,00 71.809,00 

6461A 0,00 0,00 0,00 0,00 27.897,00 0,00 27.897,00 27.897,00 0,00 27.897,00 

6461M I 0,00 0,00 0,00 0,00 8.048,00 0,00 8.048,00 8.048,00 0,00 8.048 00 

6462 11.023,00 
I 

0,00 11.023,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11.023,00 0,00 
i 1

11.023,00 

6462M 0,00 
i 

0,00 0,00 0,00 1.447,00 0,00 1.447,00 1.447,00 0,00 
11i1Jl7,00 

6581 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.260,96 2.260,96 0,00 2.260,96 
I I 

2.260,96 

6588 0,00 0 00 0,00 0,00 4 0,00 17.296,75 17.296,75 0,00 17.296,75' 17.296,75 

6811 42.719,88 oJoo 42.719,88 0,00 0,00 0,00 0,00 42.719,88 0,00 I 42.719,88 

6811ADM 0,00 0 00 0,00 17.808198 0,00 17.808,98 0,00 0,00 0,00 
. 

17.808,98 0,00 
I 

17.808,98 

691 0,00 0 00 0,00 0,00 132.914,00 .k 32.914,00 0,00 0,00 0,00 0,00 132.914,00 I 132.914,00 

Total general 4.919.951,79 86.091,29 _, 5.006.043,08 694.177,73 148.843,98 843.021,71 1.763.262,17 122.764,64 1.886.026,81 144.319,50 7.377391,69 357.699,91 7.879.411,10 

Suma de 7.879.411,101ei - prezentată în tabel pe fiecare fel de cheltuială şi conturi aferente, corespunde cu totalurile din balanţa de verificare 
Intocmită pentru perioada 01.01.2024-31.12.2024. Astfel, aceasta este reprezentată de suma de 144.319,50 lei reprezent'nd cheltuială directă 

corespunzătoare altor activităţi, 7.377.391,69 lei reprezentkid cheltuiala directă, indirectă şi administrativă i respectiv suma de 357.699,91 lei 

reprezentând total cheltuieli neeligibile. 

Din totalul sumelori 7.377.39469 lei suma de 4.919.951,79 lei reprezintă cheltuială directă- transport public local de persoane cu autobuze prin 

curse regulate, suma de 694.177,73 lei reprezintă cheltuială indirectă, iar suma de 1.763.262,17 lei reprezintă cheltuială administ ativă. 

Astfel, din volumul total al icheltmelilor directe în sumă de 5.064.271,29 lei, valoarea de 4.919.951,79 lei reprezintă cheltuieli directe 

corespunzătoare serviciului delransport public local, iar valoarea de 144.319,50 lei reprezintă cheltuieli directe aferente altor aCtivităţi în cursul 

anului 2024. 



Valoarea cheltuielilor indirecte şi administrative, conform tabelului prezentat mai sus, este in sumă totală de 2.457.439,90 lei; 
• Repartizarea cheltuielilor indirecte şi administrative in sumă totală de 2.457.439,90 lei asupra cheltuielor directe aferentă celor două 

activităţi, prezentată 'in funcţie de ponderea fiecărei activităţi în totalul cheltuielilor directe este: 
> 4.919.951,79 lei reprezintă cheltuieli aferente TPL, având o pondere de 97,1502415% 

144.319,50 lei reprezintă alte cheltuieli neasociate serviciului, având o pondere de 2,8497584% 

Rezultă: 
> 5.064.271,29 lei (cheltUială directă corespuzătoare TPL + cheltuială directă din alte activităţi) 100,00% 

• Cheltuielile .ndirecte şi administrative în sumă totală de 2.457.439,9 lei au fost repartizate asupra cheltuielilor directe aferente celor două 
activităţi deasăşurate, rezultând următoarele sume: 

• 2.457.439,9 x 97,15024,15 % 2.387.408,80 lei reprezintă cheltuielile indirecte şi administrative aferente TPL 

• 2.457.439,9 x 2,8497584 % 70.031.10 lei reprezintă cheltuielile indirecte şi administrative repartizate altor activităţi 

9  in concluzie Valoarea totală ai cheltuielilor aferente activităţii de transport public local prin curse regulate cu autobuze, care va concura la 
stabilirea costului / km este de 7.307.360,59 lei. 

• Având 'in vedere, număral total de kilometri planificaţi de 615.611,50 km/an din Program de Transport, prevăzut in ,mexa nr.2 la Contract 
şi faptul că, prestaţia totală a anului 2024, auditatA, este de 622.219,40 km/an(prestaţie c,re respectă prevederile din contract, incadrându-

1 se marja de 10%.).' 
in concluzie: Costul de operare al serviciului per kilometru este de: 11,741ei/km. 

DELEGATAR 
MUNICIPIUL SLATINA 

* 

i ii- şt
i‘c 

DELEGAT 
S.C. LOCTRANS1 S.A. 



Anexa nr.2 la H.C.L. nr.534/19.12.2025 
Anexa 18 — Estimarea Anuală a Com ensa iei 

:,nept 
, 

Periwld 1 colitr-ict ‘ .  ‘ 
11 - 0 -' TOTAL Anul Q2 Ajpti_ 3a, 2026' N,J,Illi .-1k2j 

(Km)Nr total de Km 
efectuaţi 

Autobuz 634.658,40 633.844,95 635.535,30 633.383,65 2.537.422,30 
(c unitarCost-unitar--- 
per kilometru 

— 

Autobuz 11,74 12.21 12,70 13,21 

(I) Ch (Cost total) 
((km) x (c unitar)) 

Autobuz 7.450.889,61 7.739.246,83 8.071.298,31 8.366.998,01 31.628.432,76 
(II) Pr (Profit 
rezonabil  3%) 456.739,53 474.415,83 494.770,5 512.896,97 1.938.822,91 

(III) V (Venituri din 
servicii de transport 
public), din care: 

1.152.037,19 1.186.598,31 1.222.196,26 1.258.862,15 4.819.693,91 

Venituri din vănzarea 

de titluri de călătorie 
1.152.037,19 1.186.598,31 1.222.196,26 1.258.862,15 4.819.693,91 

Alte venituri din 
prestarea serviciului 
public 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

(IV) C Compensaţie 

anuală (I+II-III) 
6.755.591,95 7.027.064,35 7.343.872,63 7.621.032.83 28.747.561,76 

(D) Din care, 
Diferenţa de Tarif 
cuvenită Operatorului 

2.995.109,21 2.995.109,21 2.995.109,21 2.995.109,21 11.980.436,84 

Buget local 2.920.319,30 2.920.319,30 2.920.319,30 2.920.319,30 11.681.277,20 

Alte bugete 74.789,91 74.789,91 74.789,91 74.789,91 299.159,64 

Compensaţia directă 

anuală (IV-D) 3.760.482,74 4.031.955,14 4.348.763,42 4.625.923,62 16.767.124,92 
Valoare estimată contract =28.747.561,761ei fără TVA 
Valoare medie anuală estimată contract --- 7.186.890,44 lei fără TVA 

DELEGATAR 
MUNICIPIUL SLATINA 

DELEGAT 
S.C. LOCTRANS S.A. 


